(PEDRO HISPANO, 1992, I, p. 22). Uma investigação exaustiva sobre o assunto em questão foi realizada por Henk Braakhuis (1987, p. 99-119).

⁴² Pedro Hispano (1992, III, p. 6): “Ad aliud autem quod queritur, quid significet dictio exclusiva, dicendum quod significat idem quod hec oratio ‘non cum alio’, sive privationem associationis totius ad partem, ut ‘solus Sortes currit’, idest Sortes currit et nichil aliud vel Sortes currit et nullus alius homo currit. Et sic pars ponitur et totum removetur, quia ponitur Sortes et removetur quilibet alius homo, vel quilibet aliud, a Sorte. Et ita totum non associatur parti sue. Et sic dictio exclusiva privat associationem totius ad partem suam per suam significationem. Et ideo dicitur significare privationem associationis totius ad partem.”

negar o presente e afirmar o passado, indicando então que a proposição por ele constituída equivale a ‘não corre, mas antes disso corria’⁴³.

A partir dos esclarecimentos anteriores sobre o caráter significativo dos sincategoremas, é possível identificar outro aspecto essencial de tais expressões que contribui decisivamente para a compreensão do seu comportamento semântico. Trata-se da capacidade exibida pelos sincategoremas de articular as expressões categoremáticas de uma proposição a fim de especificar o seu significado e fornecer a forma lógica e as condições de verdade correspondentes. Há ao menos três evidências de que para Pedro Hispano as expressões sincategoremáticas atuam na explicitação da forma lógica e fixação das condições de verdade de uma proposição mediante o estabelecimento do seu significado. Em primeiro lugar, os sincategoremas são manifestamente definidos como expressões que determinam os valores de verdade das proposições que os contêm⁴⁴. Além disso, o significado exibido pela forma gramatical de uma proposição em que um sincategorema ocorre coincide invariavelmente com a forma lógica por ele estabelecida e que a ela pertence. Tal é o que ocorre, por exemplo, com ‘a não ser que’ em ‘ele não corre a não ser que se mova’, cuja forma lógica implicativa ‘se ele não se move, então ele não corre’ é fixada a partir do significado da referida proposição⁴⁵, ‘ou’ em ‘todo animal é racional ou irracional’, cujo significado revela a forma lógica

⁴³ Pedro Hispano (1992, VI, p. 5): “Quod concedimus dicentes quod ratio huius verbi ‘incipit’ cum permanentibus est ista, scilicet est et ante hoc non fuit, ut ‘incipit esse albus’: est albus et ante hoc non fuit albus. Unde hoc modo hoc verbum ‘incipit’ dicit positionem presentis cum privatione preteriti. Vel etiam sic: ‘incipit’: nunc primo est. Cum rebus autem successivis exponitur sic: nunc primo est; vel sic: non est sed post hoc erit (ut ‘incipit moveri’: non movetur sed post hoc movebitur); tunc privat presens et ponit futurum. Sed hoc verbum ‘desinit’ cum permanentibus exponitur sic: nunc ultimo est albus vel sic: est albus et de cetero non erit albus); et sic ponit presens et privat futurum. Cum rebus autem successivis exponitur sic: nunc ultimo fuit vel sic: non est sed ante hoc fuit (ut ‘desinit currere’: non currit sed ante hoc currit) et sic privat presens et ponit preteritum.”